
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                    

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  31ο  έτους  2022

=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 31η) 

                                                 

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  6η.  του μηνός  Ιουνίου  του έτους

2022, ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 12:00 μ., πραγματοποιήθηκε Τακτική Μεικτή (διά

ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη) Συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου

Σερρών, σύμφωνα με  την υπ́  αριθμ. 643/69472/24-09-2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών

«Σύγκληση και λειτουργία των συλλογικών οργάνων των δήμων κατά το διάστημα εφαρμογής των

μέτρων για την αντιμετώπιση της  πανδημίας», ύστερα από  την  αριθμ.  31/02-06-2022 έγγραφη

πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη

της, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 77 του Ν.4555/2018.                                     

  Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες,  ήταν οι :                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής, 2.  Νυχτοπάτης

Γεώργιος,  Αντιπρόεδρος,  3. Δεσποτίδης Ιωάννης,  4. Μητλιάγκα Βαρβάρα,   5. Χατζηδημητρίου

Ιωάννης,  6. Χράπας Παντελής,  7. Χρυσανθίδης Βασίλειος.  

 

Παρόντες (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων WEBEX,

ήταν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: Νυχτοπάτης Γεώργιος, Αντιπρόεδρος,  Δεσποτίδης

Ιωάννης,  Χατζηδημητρίου Ιωάννης.

ΑΠΟΝΤΕΣ :  1. Καρακολίδης Παναγιώτης,  2. Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος,  Μέλη.  

Μετά την διαπίστωση απαρτίας,  ο κ.  Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,

που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 1015/32309/30-09-2021 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη

Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.         

      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   465 / 2022          

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Αποδοχή χρηματικής δωρεάς ύψους 15.000,00 € για την κατασκευή μνημείου.

 

Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  πριν από τα θέματα της ημερήσιας διάταξης, ο  κ. Αντιδήμαρχος

ως  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  κάλεσε  τα  μέλη  της  πριν  από  την  συζήτηση  των θεμάτων της

ημερήσιας  διάταξης  με  την διαδικασία της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν.4555/2018, να συζητήσουν το 1ο

1

ΑΔΑ: 6Ν4ΓΩ10-ΝΟΕ



εκτός ημερησίας διάταξης θέμα: «Αποδοχή χρηματικής δωρεάς ύψους 15.000,00 € για την κατασκευή

μνημείου.».

Τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής αφού έλαβαν υπόψιν τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77

του ν.4555/2018, ύστερα από ψηφοφορία αποφάσισαν ομόφωνα για το κατεπείγον της διαδικασίας και

για  τον  χαρακτήρα  του κατεπείγοντος  του  1ου  εκτός  ημερησίας  διάταξης  θέματος,  περί:  «Αποδοχή

χρηματικής δωρεάς ύψους 15.000,00 € για την κατασκευή μνημείου» και αφού έλαβαν υπ’ όψιν την με

αρ. πρωτ. 18904/03-06-2022 εισήγηση του Τμήματος Διοικητικών Διαδικασιών του Δήμου, που έχει ως

εξής: 

« κ. Πρόεδρε, 

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του αρ. 3 του Ν.  4623/2019 «Αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής Δήμων και

Περιφερειών»,  σύμφωνα  με  την  οποίες   η  Οικονομική  Επιτροπή  αποφασίζει  για  την  αποδοχή

κληροδοσιών, κληρονομιών και δωρεών.

2. Το υπ. αρ. 18264/31-05-2022 έγγραφο, σύμφωνα με το οποίο το Ίδρυμα Ωνάση, στο πλαίσιο των

καταστατικών  του  σκοπών,  προτίθεται  να  διαθέσει  στο  Δήμο  Σερρών  ποσό  συνολικού  ύψους

Δεκαπέντε  Χιλιάδων  ευρώ  (€15.000)  ως  χρηματική  δωρεά,  σκοπός  της  οποίας  είναι  να

χρηματοδοτηθεί μερικώς και μέχρι του ανωτέρω ποσού η κατασκευή ενός μαρμάρινου έργου από τον

δημιουργό, κ. Αχιλλέα Βασιλείου, που θα αναπαριστά μια «ΜΑΝΑ» με το νεογέννητο παιδί της που

αποτελείτο διαχρονικό και ιερό πρόσωπο της αναπαραγωγής. Το υπόλοιπο ποσό για την κατασκευή

του έργου  θα  καλυφθεί  από τον  κ.  Ευστάθιο  Κουτμερίδη,  πρώην  βουλευτή του  Νομού  Σερρών,

ύστερα και από την αρ. 47/2022 Α.Δ.Σ. με την οποία έγινε καταρχής αποδεκτή η προσφορά ενός

μαρμάρινου  αγάλματος  που  θα  αναπαριστά  μία  «ΜΑΝΑ»  με  το  νεογέννητο  παιδί  της  και  θα

τοποθετηθεί στην περιοχή της Κοιλάδας των Αγίων Αναργύρων της πόλης των Σερρών.

                 Το ποσό της δωρεάς που αναφέρεται ανωτέρω είναι τελικό και θα εκταμιευθεί σε μία δόση εντός 

του πρώτου δεκαπενθήμερου του Ιουνίου 2022 σε συνεννόηση με το αρμόδιο Τμήμα του Ιδρύματος 

και βάσει των προβλεπόμενων διαδικασιών. Τυχόν φόρος δωρεάς επιβαρύνει το δωρεοδόχο.

       Παρακαλούμε για την αποδοχή της εν λόγω χρηματικής δωρεάς προς το Δήμο Σερρών, η οποία θα

συμβάλλει αποκλειστικά στην κατασκευή ενός μαρμάρινου έργου που θα αναπαριστά μια “ΜΑΝΑ”

με το νεογέννητο παιδί της».

 

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου 72 του

Ν.3852/2010,  όπως  αντικαταστάθηκε  με  την  παρ.  1  του  άρθρου  3  του  Ν.4623/2019  και

αντικαταστάθηκε εκ νέου με παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020 και σχετική συζήτηση,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 Την αποδοχή δωρεάς ποσού δεκαπέντε χιλιάδων ευρώ (15.000€)  από το Ίδρυμα Ωνάση

προς το Δήμο Σερρών,  για την  μερική κάλυψη της  κατασκευής ενός  μαρμάρινου έργου από τον

δημιουργό, κ. Αχιλλέα Βασιλείου, που θα αναπαριστά μια “ΜΑΝΑ” με το νεογέννητο παιδί της  και

θα τοποθετηθεί σε περιοχή της πόλης των Σερρών όπως αυτή θα υποδειχτεί από τις υπηρεσίες του

Δήμου και θα εγκριθεί από το Δημοτικό Συμβούλιο.

2

ΑΔΑ: 6Ν4ΓΩ10-ΝΟΕ



Το ποσό  της  δωρεάς που αναφέρεται ανωτέρω είναι  τελικό και  θα εκταμιευθεί  σε μία  δόση σε

συνεννόηση με το αρμόδιο Τμήμα του Ιδρύματος και βάσει των προβλεπόμενων διαδικασιών. 

Κάθε υπόλοιπο ποσό που θα απαιτηθεί  για την  κατασκευή του έργου,  θα καλυφθεί  από τον  κ.

Ευστάθιο Κουτμερίδη, πρώην βουλευτή του Νομού Σερρών, ύστερα και από την αρ. 47/2022 Α.Δ.Σ.,

όπως αυτή θα τροποποιηθεί και θα ισχύει τελικά.

 Τυχόν φόρος δωρεάς επιβαρύνει το δωρεοδόχο.

       Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ

                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ

          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -

      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-

    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ   

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ  

                                                                                    

                                                                                       1)  Νυχτοπάτης Γεώργιος   

                                                                                       2)  Δεσποτίδης Ιωάννης

                                                                                       3)   Μητλιάγκα Βαρβάρα

                                                                                       4)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης

                                                                                       5)  Χράπας Παντελής

                                                

                                                                                       6)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

                                                                                         

                                                                       

3

ΑΔΑ: 6Ν4ΓΩ10-ΝΟΕ



 

Σέρρες  14 - 07 - 2022

Πιστό Αντίγραφο

                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΣΙΝΑΔΟΣ

4

ΑΔΑ: 6Ν4ΓΩ10-ΝΟΕ


		2022-07-14T11:14:01+0300
	Athens




